Respeitosamente,

Cra

412"0.

41'

'- CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUA

OFÍCIO N°.3112001/2020—Tiangui-CE., 31 de Dezembro de 2020.

Ao Exmo. Sr.
;lose  Valdomiro Távora de Castro Júnior
Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará TCE/CE.
Fortaleza — CE.

ASSUNTO: RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF (ENCAMINHA)

Senhor Presidente,

Em tempo hábil, e, em atendimento aos preceitos constitucionais e
legais, estamos encaminhando a essa Egrégia Corte de Contas, em meio  magnetic°,  o
Relatório de Gestão Fiscal - R.G.F., da Câmara Municipal de Tianpzua,
referente ao 3°.(TERCEIRO) Quadrimestre do Exercício de 2020, que se faz
acompanhar de:

• Relatório da RGF (Anexos);
• Edital de Publicação; e
• comprovantes de publieaVies por afixagilo no Mural da  Camara  Municipal de

Tiangud, bem como, por meio eletrônico através do  SITE

(www.Camaratiangua,ce.aov.br/gestão-ti  scat).

Aproveito e oportunidade para renovar votos de consideração, ao
mesmo tempo em que nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

FRANC'  CO CLEBE FONTE, ELE SILVA
Presiden da Camar Mimicip de Tiangua

Rua: Dep. Ntanoel Francisco, 650- 	rItro
rc,r, • A' ')fl fl(' CNPJ: 06.577.530/0001-83

www n:arniarqti rtrio 	 hr

ftua: Oep  Manoel  Francisbo 6$'0 - Centro
Tianguà Cea0.  - Cep: 82.S20-000 CNN: 06.577.53010001-83

ELE SILVA
pal  de Tianquá

FRANCJ_
Presidente

W",  w 	 Te70-74M,51
	 41, 0

CAMARA MUNICiPAL DE TIANGUA

ED I  TAL  D E .1c-rIUBL I c4A0

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE
GESTÃO FISCAL (R.G.F. DO 3°.

QUADRIMESTRE DE 2020)

0 Senhor PresidentP. da  Camara  Municipal de
Tiangud, no uso de suas atribuições legais, e, nos
termos do Artigo 54 e 55 da Lei Complementar N'
101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), comunica a todos que o
Relatório de Gestão Fiscal - R.G.F., referente ao
30 (TERCEIRO) Quadrimestre do Exercício de 2020 da
rrn i'
	Municipal de Tianmuá, foi publicado por

afixação no Mural da  Camara  Municipal de Tiangud,
bem como, 	por meio eletrônico através do  SITE

.br/gesto-fical), 	onde
encontra-se a disposição para apreciação dos
cidadãos e instituições da sociedade, os quais
poderão questionar-lhes a legitimidade.

Pago da  Camara  Municipal de Tiangud-CE., em 31 de
Dezembro de 2020.

ELE SILVA
ipal de Tianguá

FRANCI
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUA

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO
RELATÓRIO GESTÃO FISCAL

Declaramos sob penas da Lei, que o Relatório
de Gestão Fiscal da Câmara Municipal de Tiangud-CE., relativo ao
3°.(TERCEIRO) Quadrimestre do Exercício de 2020, foi publicado no  site

contendo os elementos dispostos nos artigos 54 e 55 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Tiangud—CE., 31 de Dezembro de 2020.

CNPJ: 06.577.530/0001.83
AIONW. (*;;A rn r put inno ;a. (*P .  rinv hr

Pag.: 0001

Ceara

Governo  Municipal de Tiangua

Camara Municipal de Tiangud

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3o. QUADRIMESTRE

RS 1,00 Anexo 5 (LRF ,  Art.  55, inciso  III,  alínea 'a')

1 (ANTES DA

INSCRIÇÃO DE 1

1

IDISPONIBILIDADE1 	RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS 	RESTOS A PAGAR1 	DEMAIS

IDE CAIXA BRUTA I 	E  MAO  PAGOS 	 EMPENHADOS E I 	OBRIGAÇÕES 1

NÃO LIQUIDADOSI 	FINANCEIRAS 1RESTOS A PAGAR

DE EXERCÍCIOS 1 DO EXERCÍCIO DE EXERCÍCIOS 	 10.0 PROCESSADOS 1 DO EXERCÍCIOS

1 	 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 	 IDISPONIBILIDADE 1

1 	 IDE CAIXA LiQUIDA1

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

1DISPONIBILIDADE

EMPENHOS NÃO 1 	DE CAIXA

1 RESTOS A PAGARI LIQUIDADOS 	ILÍQUIDA (APÓS A

EMPENHADOS E I CANCELADOS 1INSCRIÇÃO EM

NÃO LIQUIDADOS (NÃO INSCRITOS RESTOS A PAGAR

1

POR 	INAO PROCESSADOS

(A)

ANTERIORES 	1

(B) 	I

I

ATUAL

(c)

ANTERIORES

(D)

IDO EXERCICI0)(1)1

(E) 	I 	(F).

I 	(A-(a+c+D+E))

1 	(c)

1

INSUFICIÊNCIA IDO EXERCÍCIO)

FINANCEIRA) 	1 	(I)=(G-H)

1

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I) 0,001 0,021 0,001 5.263,111 0,001 -5.263,131 90.054,841 0,001 -95.317,97

Recursos ordinários 0,001 0,021 0,001 5.263,111 0,001 -5.263,131 90.054,841 0,001 -95.317,97

Outros Recursos não vinculados 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II) 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

Recursos vincul. ao  RPPS 0,00j 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

Recursos de Operação de Crédito 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

Recursos vinculados a Precatórios  0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

Recur.  vincul. 	a Depósitos judiciais 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

Outros Recursos vinculados 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,001 0,021 0,001 5.263,111 0,001 -5.263,131 90.054,841 0,001 -95.317,97

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara municipal de Tiangui - DATA DA EMISSÃO: 05/02/2021 - HORA DA EMISSÃO: 11:46:51

Aimmou.J1

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nes e cai insuficiência de caixa após o registras obrigações financeiras.

411111111Wk

EBER FONTEN

RESIDENTE

MAIS CONTÁBIL 	UÇÕES EFICIENTES EI

essoria

FRANCISCO C LE  SILVA

Ceará

Governo Municipal de TianguA

Câmara Municipal de Tiangud

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 	 Pag.: 0002

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3o. QUADRIMESTRE

/)
s

SCL62/a. 	g6i/tA/Ct tçe-A harl/

LUZIA SALES DA CUNHA SEVERIANO

Controle Interno

E

BER FONT

ESIDE

RANCISCO CL NELE SILVA MAIS CONTABIL UÇÕES EFICIENTES EI

sessoria

Ceara

Governo  Municipal de Tiangud

Camara Municipal de Tiangud

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3°  quadrimestre de 2020 (ate Dezembro)

Pag.: 0001

LRF, Art. 48 -  Anexo  6

RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida ajustada para calculo dos Limites de endividamento

223.429.906,65 	I

223.429.906,65 	I

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCL AJUSTADAI

Despesa Total com Pessoal -  DTP  3.852.285,05 1,72%

Limite Máximo (incisos I, 	II e  III, 	art. 	20 da LRF) 	- < 6,0096> 13.405.794,40 6,00%

Limite Prudencial 	(parágrafo único,  art.  22 da LRF) - < 5,70%> 12.735.504,68 5,70%

Limite de Alerta 	(inciso II do par.1° do art.59 da LRF) - < 5,40%> 12.065.214,96 5,40%

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LIQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

valor total

90.054,84
	 -95.317,97

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSAVE : Camara municipal de Tiangua - DATA DA EMI5SA : 05/02/2021 - HORA DA EMISSÃO: 11:46:07

LUZI SALES DA CUNHA SEVERIANO

Controle Interno

Ceara 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo municipal de Tiangud 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Câmara municipal de Tiangud 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2020 (até Dezembro)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alinea 'a')

Pag.: 0001

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL Liquidadas

Jan/2020 Fev/2020 mar/2020 Abr/2020 Mai/2020 Jun/2020 3u1/2020

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 253.454,16 369.144,11 313.257,60 310.598,73 309.835,74 310.207,24 304.924,30

Pessoal Ativo 253.454,16 369.144,11 313.257,60 310.598,73 309.835,74 310.207,24 304.924,30

Vencimentos, Vantagens e Outra 253.454,16 254.536,99 256.150,68 253.296,33 252.444,84 252.632,56 302.695,00

Obrigações Patronais 0,00 114.607,12 57.106,92 57.302,40 57.390,90 57.574,68 2.229,30

Benefícios Previdencidrios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 	• 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciár 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras despesas de pessoal decorr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e incen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Detorrentes de Decisão Judicial d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com  Recur  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP. 	LIQ. COM  PESSOAL (III)=(I-II) I 253.454,16 369.144,11 	I 313.257,60 	1 310.598,73 	I 309.835,74 310.207,24 	I 304.924,30

DESPESA COM PESSOAL

CONTINUAÇÃO

Liquidadas 	 Inscritas em restos

a pagar não

TOTAL (últimos 	I 	processados

Ago/2020 	I 	Set/2020 	I 	Out/2020 	I 	Nov/2020 	I 	Dez/2020 	I 12 Meses) (a) 	I 	 (b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 	 365.978,27

Pessoal Ativo 	 365.978,27

Vencimentos, vantagens e Outra 	251.931,5i

Obrigações Patronais 	 114.046,76

Benefícios Previdencidrios 	 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 	 0,00

Aposentadorias, Reserva e Refo 	 0,00

Pensões 	 0,00

310.992,23

310.992,23

253.221,50

57.770,73

0,00

0,00

0,00

0,00

310.749,97

310.749,97

252.953,60

57.796,37

0,00

0,00

0,00

0,00

312.887,26

312.887,26

254.690,00

58.197,26

0,00

0,00

0,00

0,00

380.255,44 	3.852.285,05

380.255,44 	3.852.285,05

299.456,34 	3.137.463,51

80.799,10 	 714.821,54

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

Ceara 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Tiangud 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Camara  MunicipAl de Tiangud 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pag.: 0002

30 quadrimestre de 2020 (ate Dezembro)

Outros Benefícios Previdenciár 1 0,00 0,00 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00

Outras despesas de pessoal decorr 0,00 	I 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 0,00

DESPESAS  MAO  COMPUTADAS (II) (Par. 1 I 0,00 	I 0,00 	1 0,00 0,00 0,00 	1 0,00 	1 0,00

Indenizações por Demissão e Incen 0,00 	I 0,00 	1 0,00 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial d 0,00 	I 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 0,00 	I 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00

Inativos e Pensionistas com  Recur  0,00 	1 0,00 	1 0,00 	I 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00

DESP. 	LI(J. COM  PESSOAL (III)=(I-II) 	I 365.978,27 	1 310.992,23 	I 310.749,97 	1 312.887,26 	1 380.255,44 	I 3.852.285,05 	I 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR 	I% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(IV)

C-) Transferência obrig. da unido relativas As emendas individuais (art.166-A, parág.1°  da CF) (V)1

(-) Transferência obrig. da unido relativas As emendas de bancada  (art.  166, parág.16 da CF) (VI) 1

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) =  (Iv  - v - VI)1

223.429.906,65 1

0,00 1

0,00 1

223.429.906,65 1

DESPESA TOTAL COM PESSOAL -  DTP  (VIII) =  (Ina  + IIIb) 1 3.852.285,05 I 1,72 %

LIMITE  mAxIm0 (IX)(incisos 1,11 e iii do art. 20  da  LRF ) 1 13.405.794,40 1 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do  art.  22 da LRF) 1 12.735.504,68 1 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) 	(inciso II do Par. 	10  do  art. 	59 da LRF) 12.065.214,96 1 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL:  Camara  Municipal de Tiangud - DATA DA EMISSÃO: 05/02/2021 - HORA DA EMISSÃO: 11:45:09

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

BER FONTE

ESIDENTE

MAIS CONTABI - SOLUÇÕES EFICIENTES EI

ssessoria

CISCO CL

P

Ceará

Governo Municipal de Tiangua

Camara  Municipal de Tiangud

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA EGURIDADE SOCIAL

3°  quadrimestre de 21 0 (ate Dezembro)

Pag.: 0003

LUZIA ALES DA CUNHA SEVERIANO

Controle Interno

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9